
Incidente processual n.º 5029133-73.2022.8.24.0038 

Recuperação Judicial nº 5020747-54.2022.8.24.0038

4ª Vara Cível da Comarca de Joinville – SC

Joinville Esporte Clube

Março de 2023



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE

• 1. Considerações Preliminares........................................................ 3

• 2. Principais Informações do Processo............................................ 4

2.1. Histórico Processual.................................................................... 5

2.2. Eventos do Mês...........................................................................7

2.3. Cronograma Processual.............................................................. 8

2.4. Lista de Credores........................................................................ 9

• 3. Informações sobre o Joinville Esporte Clube................................ 10

3.1. Breve Histórico do Clube............................................................ 11

3.2. Resultado dos últimos Jogos....................................................... 14

3.3. Estrutura Societária.....................................................................15

3.4. Principais Ativos do Clube........................................................... 16

3.5. Diretoria e Quadro de Funcionários........................................... 17

3.6. Número de Associados............................................................... 18

3.7. Sociedade Anônima de Futebol (SAF)......................................... 19

3.8. Encontro com a Administração...................................................20

3.9. Registros da Devedora em atividade......................................... 22

• 4. Análise Financeira...................................................................... 23

4.1. Análise Patrimonial..................................................................... 24

4.2. Análise de Desempenho............................................................. 25

4.3. Créditos Extraconcursais.............................................................26

4.4. Informações Adicionais............................................................... 27

• 5. Demonstrativos Contábeis.......................................................... 28

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

ÍNDICE



Para se chegar às conclusões apresentadas no presente Relatório

foram tomadas como boas e válidas as informações:

(i) contidas nas demonstrações contábeis do Joinville Esporte Clube

(“JEC”); e

(ii) expostas nas discussões conduzidas com membros integrantes da

Administração da Devedora sobre seus negócios e operações.

Ato contínuo, destaca-se que o escopo do presente Relatório foi

fundamentado na Recomendação Nº 72 do Conselho Nacional de Justiça

("CNJ"). A orientação foi publicada em 19 de agosto de 2020 e visa

padronizar os relatórios de atividades apresentados pelos

administradores judiciais.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados

neste relatório estão expressos em reais.

Todos os relatórios de atividades elaborados por esta Equipe

também poderão ser consultados no site da Administração Judicial,

conforme endereço:

https://brizolaejapur.com.br/casos/recuperacoes/joinville-

esporte-clube

1. Considerações Preliminares



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE2. PRINCIPAIS 
INFORMAÇÕES 
DO PROCESSO

2.1. Histórico Processual

2.2. Eventos do Mês

2.3. Cronograma Processual

2.4. Lista de Credores (art. 52, § 1º, da LRF)



Trata-se de Recuperação Judicial ajuizada em 20/05/2022 pelo

Joinville Esporte Clube (JEC).

Deferido o processamento da Recuperação Judicial no dia

09/06/2022, foi determinada a contagem dos prazos em dias

corridos.

Com base na lista de credores atualizada pela Recuperanda, a

Administração Judicial providenciou a remessa das correspondências

de que trata o art. 22, I, “a”, da Lei nº 11.101/2005.

O edital do art. 52, §1º, da LRF, foi disponibilizado no Diário de

Justiça Eletrônico do dia 13/06/2022, considerando-se publicado em

14/06/2022.

A partir de então, em conformidade com o art. 7º, § 1º, da LRF,

os credores contavam com o prazo de 15 dias corridos para

apresentação de habilitações e divergências diretamente à

Administração Judicial, findo em 29/06/2022.

Na sequência, teve início o prazo de 45 dias previsto pelo art.

7º, § 2º, da LRF, para apresentação do relatório conclusivo de

verificação de créditos pela Administração Judicial, acompanhado da

relação de credores resultante, entregues em 16/08/2022 (Evento

326 dos autos principais).

Quanto ao Plano de Recuperação Judicial, foi tempestivamente

apresentado em 15/08/2022¹ (Evento 314 dos autos principais).

Em seguida, foi veiculado no Diário da Justiça Eletrônico o

edital conjunto contendo a lista de credores do art. 7º, §2º, da Lei

nº 11.101/2005 e o aviso de recebimento do plano de recuperação

do art. 53, parágrafo único, do mesmo diploma, considerando-se

publicado em 14/09/2022.

Com a publicação do edital, transcorreu o prazo de 10 dias

para apresentação de impugnações à lista de credores e o prazo

de 30 dias para apresentação de objeções ao plano de

recuperação. Ato subsequente, em razão da existência de

objeções, foi convocada a Assembleia-Geral de Credores para os

dias 26/01/2022 e 15/02/2022.

2.1. Histórico Processual



Instalada em segunda convocação, a Assembleia-Geral de

Credores foi suspensa até o dia 06/03/2023.

Retomados os trabalhos assembleares o Plano de Recuperação

Judicial foi levado à votação, conforme documentação acostada no

Evento 2125 dos autos da recuperação judicial.

É como se encontra o processo.

2.1. Histórico Processual

DATA DO PEDIDO: 20/05/2022

DATA DO DEFERIMENTO: 09/06/2022

STAY PERIOD: 180 dias, a contar do deferimento
art. 189, I c/c art. 6º, § 4º da Lei n. 11.101/05.



Data do 
Evento

Conteúdo Autos

12/12/2022 Petição do Recuperando requerendo a prorrogação do stay period Evento 1241

13/12/2022 Manifestação da Administração Judicial Evento 1353

13/12/2022 Decisão interlocutória acolhendo o pedido de prorrogação do stay period Evento 1360

13/12/2022 Petição do Recuperando solicitando que seja mantido o entendimento proveniente da Decisão proferida no Evento 1008 Evento 1041

16/12/2022 Manifestação da Administração Judicial para apresentar a situação atualizadas incidentes de impugnação de crédito Evento 1563

11/01/2023 Decisão interlocutória Evento 1577

12/01/2023
Petição do Recuperando requerendo a expedição de ofício à Receita Federal para que altere a titularidade do CNPJ, passando 

a constar como representante legal o novo presidente
Evento 1593

17/01/2023 Despacho Evento 1595

18/01/2023 Despacho Evento 1839

19/01/2023 Manifestação da Administração Judicial apresentando processado  do  Evento 1237 ao 1841 Evento 1846

20/01/2023 Petição do Recuperando requerendo o indeferimento do pedido dos credores proferido no Evento 1821 Evento 1854

30/01/2023 Decisão interlocutória indeferindo o pleito solicitado no Evento 1821 Evento 1856

01/02/2023 Manifestação da Administração Judicial para apresentar o resultado da Assembleia em 1ª Convocação Evento 1900

01/12/2023 Despacho Evento 1920

14/02/2023 Decisão interlocutória Evento 1954

22/02/2023 Manifestação da Administração Judicial para apresentar o resultado da Assembleia em 2ª Convocação Evento 1961

01/03/2023 Despacho Evento 1969

06/03/2023 Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial Evento 2119

08/03/2023
Manifestação da Administração Judicial juntando a ata e documentos correlatos à continuação da Assembleia Geral de 

Credores em 2ª Convocação
Evento 2125

Apresenta-se abaixo a relação dos principais eventos que tramitaram no processo de Recuperação Judicial (nº 5020747-54.2022.8.24.0038) desde a apresentação

do último relatório:

2.2 Eventos do mês



Processo de Recuperação Judicial:

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Deferimento do
processamento

(art. 52 LRF)

Publicação do edital de aviso de 
recebimento do PRJ (art. 53, 

parágrafo único LRF)

Entrega do plano de recuperação judicial (art. 
53 LRF)

Plano votado na AGC 
realizada em 06/03/2023. 

Aguarda-se a concessão da 
recuperação judicial (art. 56 

LRF)

Prazo final para apresentação 
de objeções até 14/10/2022 

(ar. 55 tLRF)

14/06/2022 29/06/2022 14/09/202220/05/2022

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Publicação do 1º edital contendo a 
relação de credores elaborada da 

Devedora (art. 52, § 1º, da LRF)

Publicação do edital contendo a relação 
de credores elaborada pela 

Administração Judicial (art. 7º, §2º, LRF)

Prazo para apresentação Habilitações
e Divergências

(art. 7º, § 1º LRF)

Entrega pela Administração Judicial do 
relatório administrativo de verificação 

de créditos

Prazo para apresentação de 
Impugnações (art. 8º LRF)

Verificação de Créditos:

09/06/2022
Sem 

previsão
20/05/2022 Estágio atual

2.3 Cronograma Processual

26/09/2022

Julgamento das
impugnações (art. 18 LRF)

Sem 
previsão

Concessão da RJ 
(art. 58 LRF)

Encerramento 
da 

Recuperação 
Judicial

Estágio atual
Consolidação do 
Quadro Geral de 

Credores

15/08/2022

16/08/2022

14/09/2022

Biênio de fiscalização do 
cumprimento do plano (art. 61 

da LRF)

14/10/2022



2.4 Lista de Credores (QGC vigente)

O Quadro Geral de Credores utilizado como base para computo de

quórum e voto na Assembleia Geral de Credores reflete a relação de

vigente do Recuperando, e perfaz o montante de R$ 21.244.873,55,

conforme resumo quadro apresentado abaixo:

CLASSE VALOR %

Classe I R$  13.906.096,13 65%

Classe III R$    6.052.329,17 28%

Classe IV R$    1.286.448,25 6%

TOTAL R$  21.244.873,55 100%

R$ 13.906.096,13

R$ 6.052.329,17

R$ 1.286.448,25

Trabalhista Quirografário ME - EPP

Créditos Concursais



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE3. INFORMAÇÕES SOBRE 
AS RECUPERANDAS

3.1. Breve Histórico do Clube

3.2. Resultado dos Últimos Jogos

3.3. Estrutura Societária

3.4. Principais Ativos do Clube

3.5. Diretoria e Quadro de Funcionários

3.6. Número de Associados

3.7. Sociedade Anônima de Futebol (SAF)

3.8. Encontro com a Administração

3.9. Registros da Devedora em Atividade



2008 e 2009

2004

1976

1985

Constituição da Associação Civil JEC no município de Joinville/SC

Após a conquista do 1º lugar em seis 
campeonatos catarinenses, o clube atingiu 

seu auge chegando em 8º lugar no 
Campeonato Brasileiro

Início das turbulências que culminaram no 
rebaixamento do clube da Série B para a 

Série C do Campeonato Brasileiro

3.1. Breve Histórico do Clube

Em decorrência dos maus resultados, o clube 
ficou sem calendário nacional

2010
Volta aos campos conseguindo 

o retorno à Série C

2014

Diversos jogadores importantes 
deixaram o clube; Terminou o ano na 

Série B do Campeonato Brasileiro 2015
Rebaixamento para série B no 

Campeonato Catarinense e início da 
queda da saúde financeira do clube com 

o acúmulo de gastos com rescisões e 
perda de sócios

Disseminação do 
coronavírus, responsável 
pela queda nas receitas 

do clube
2020 2021

O clube não consegue 
classificação para jogar 
Série D no Campeonato 

Brasileiro.

1993
Primeiro clube catarinense a inaugurar seu 

centro de treinamento

Fonte: Exordial do Processo 5020747-54.2022.8.24.0038/SC, Evento 1, INIC1, Páginas 11 – 17.



3.1 Breve Histórico do Clube - Conquistas

Campeonato Brasileiro da Série B 2014

Campeonato Brasileiro da Série C 2011

Campeonato Catarinense (13) 1976, 1978, 1979, 1980, 1981, 1982,

1983, 1984, 1985, 1987, 2000, 2001, 2005, 2006, 2007, 2009, 2012,

2011

Recopa Sul-Brasileira 2009

Copa Santa Catarina (7) 1980, 1982, 2009, 2011, 2012, 2013, 2020.

Recopa Catarinense 2021

Campeonato Estadual da Divisão Especial (3) 2005, 2006 e 2007

Torneio Incentivo 1976

Clube Títulos

Avaí 18

Figueirense 18

Joinville 13

Criciúma 10

Chapecoense 7

Outros Clubes 36

SALA DE TROFÉUS CAMPEONATO CATARINENSE

Atualmente o Joinville Esporte Clube é o 3º maior

vencedor do Estado de Santa Catarina, com 13 títulos. Maiores

vencedores:



3.1 Breve Histórico do Clube - Presença Nacional

A A

B B

C

B B

A

B B

C C

D

C

B B

A

B

C C

D D

Campeonato Brasileiro - Divisões Disputadas

Divisão
Frequência 
(em anos)

Frequência
(em %)

Participações

A 13 28% 1977, 1978, 1979, 1980, 1981, 1982, 1983, 1984, 1985, 1986, 1987, 2000, 2015

B 17 36%
1988, 1989, 1990, 1991, 1992, 1996, 1997, 1998, 1999, 2001, 2002, 2003, 2004, 
2012, 2013, 2014, 2016

C 8 17% 1994, 1995, 2005, 2006, 2007, 2011, 2017, 2018

D 4 9% 2010, 2019, 2020, 2021

Sem divisão 5 11% 1976, 1993, 2008, 2009 e 2022

Total 47 100%

Fonte: www.ogol.com.br/



JEC FUTEBOL

3.2 Resultado dos Últimos Jogos

14/01/2023 0x0

18/01/2023 0x0

21/01/2023 1x1

26/01/2023 0x1

05/02/2023 0x0

09/02/2023 0x4

12/02/2023 1x1

18/02/2023 1x1

26/02/2023 1x0

05/03/2023 3x0

Campeonato Catarinense

Fonte: https://www.365scores.com/pt-br/football/brazil/joinville/team/9147

JEC FUTSAL

Fonte: https://www.jecfutsal.com.br/competicoes/

Liga Nacional de Futsal

20/08/2022 3x5

10/09/2022 3x1

24/09/2022 3x2

30/09/2022 4x2

15/10/2022 1x1

Campeonato Catarinense de Futsal

21/11/2022 5x2

01/12/2022 1x4

04/12/2022 5x0

07/12/2022 1X0

11/12/2022 1X1



O Joinville Esporte Clube foi fundado, em 29 de janeiro de 1976, a

partir da união dos departamentos de futebol do América e do Caxias,

os dois clubes profissionais da cidade na época.

Ambas as equipes enfrentavam sucessivas crises, e foi com uma

parceria entre dois tradicionais adversários do futebol local que

começou a história do JEC.

A seguir apresenta-se a estrutura societária atual.

De acordo com os representantes da Recuperanda, atualmente

apenas o JEC FUTEBOL e JEC FUTSAL estão em atividade. Outrossim, em

relação às demais filiais, tem-se que foram criadas com o objetivo de

vender produtos licenciados do JEC. Destaca-se que:

*LOJA ARENA JOINVILLE (cedida para Spieler) - O Clube realizou a

cessão da loja para a Empresa Spieler. De acordo com o Clube, ocorreu a

cessão da loja Arena Joinville. Em contrapartida, a Spieler fornece itens

esportivos para o JEC, além de royalties provenientes de seus produtos

licenciados e ali vendidos.

*LOJA SHOPPING MULLER (sem atividade) – Destaca-se que ocorreu

entrega das chaves da sala em 15/05/2017, conforme consta na

documentação suporte fornecida pela Recuperanda;

*LOJA COORPETURPY (sem atividade) – A Empresa desocupou a sala

comercial em 20/12/2018, conforme distrato referente ao Contrato de

Locação de Espaço Comercial.

3.3 Estrutura Societária



3.4 Principais Ativos do Clube

O clube demanda suas partidas na “Arena Joinville”. O estádio é municipal

e também é utilizado pelo Fluminense do Itaum. Portanto, não se trata de um

ativo do Clube.

No ano de 2007, a Arena Joinville recebeu uma nova etapa da reforma,

tendo sua capacidade ampliada. O projeto, no entanto, ainda não foi

totalmente concluído e prevê um gasto de expansão de mais R$ 7 milhões,

contando futuramente com lojas comerciais, praça de alimentação,

estacionamento e parque público anexo. Para esta última etapa, o JEC depende

da iniciativa do governo municipal.

De acordo com a NSC Total (jornal local), o aluguel da Arena Joinville pode

variar entre R$ 15 mil e R$ 20 mil. O JEC não paga as taxas de locação pois

usufrui de cessão de uso do estádio, com a obrigatoriedade de garantir a

manutenção do local.

Abaixo são relacionados os principais ativos registrados na contabilidade

do Clube:

Destaca-se que o Terreno do CT (Centro de Treinamento Dr. Vilson

Florêncio) está registrado no 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de

Joinville, matrícula número 21.409, com cláusula de inalienabilidade e

impenhorabilidade, por força das quais não poderá ser vendido, hipotecado ou

de qualquer outra forma alienado, ou ainda penhorado.

Arena Joinville Centro de Treinamentos

Conta dez/22 %

TERRENO CENTRO DE TREINAMENTO R$         4.233.200 41,47%

EDIFICAÇÕES E BENFEITORIAS R$         3.043.709 29,81%

FORMAÇÃO DE ATLETAS DO INFANTIL R$         1.159.997 11,36%

FORMAÇÃO DE ATLETAS DO JUVENIL R$            688.230 6,74%

FORMAÇÃO DE ATLETAS DO JUNIOR R$            403.504 3,95%

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS R$            351.808 3,45%

MÓVEIS E UTENSÍLIOS R$            168.994 1,66%

VEÍCULOS R$            140.988 1,38%

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO R$              15.022 0,15%

INSTALAÇÕES R$                3.362 0,03%

TOTAL R$       10.208.814 100%



NÚMERO DE COLABORADORES ATIVOS

Apresenta-se, a seguir, a evolução do quadro funcional do JEC Futebol e

Futsal, conforme informações encaminhadas pela sua administração:

3.5 Diretoria e Quadro de Funcionários

DIRETORIA EXECUTIVA

Apresenta-se, a seguir, a Diretoria Executiva do Clube para o biênio

2022-2023, conforme aclamado na Assembleia Geral Ordinária Eletiva,

realizada em 31 de outubro de 2022:

Presidente: Darthanhan de Oliveira

Vice-presidente: Derian Campos

CEO: Geraldo Campestrini

Diretor financeiro: Alexandre Tomelin
Diretor jurídico: Thiago Luís Beltrame
Diretor de Patrimônio: Jonathan Cidral
Diretor de comunicação: Flávio Júnior
Diretor de marketing: Murilo Schmitz
Diretor de expansão e vendas: Douglas Gonçalves
Diretor de inovação: Marcos Sebben
Diretor de social: Alexander Vicenzi
Diretor de futebol: Nardela (Reinaldo Antônio Baldessin)
Diretor de futsal: Valdicir Kortmann
Médico: Cristiano Menegazzo

Referência: https://www.jec.com.br/diretoria-executiva/

81
88

60
54 56

52

73
80

87 84

70

82

32 33 33 34 34 34 32 34 34 33 33 33

113
121

93
88 90

86

105

114
121

117

103

115

0

20

40

60

80

100

120

140

JEC Futebol JEC Futsal Total



NÚMERO DE SÓCIOS DO CLUBE

3.6 Número de Associados

Apresenta-se, a seguir, a evolução do quadro de sócios do JEC Futebol e Futsal, conforme informações

encaminhadas pela sua administração:

1.651 1.567 1.523 1.309 1.481 1.241 1.366 1.530 1.544 1.377 1.263 1.220

359 363 368 381 391 378 372 375 343 342 499 454

9.244 9.329 9.363
9.885 9.903 9.963 9.941 9.988 10.094 10.134 10.191 10.275

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Número de Sócios

ATIVOS INADIMPLENTES INATIVOS



3.7 Sociedade Anônima de Futebol (SAF)

No dia 18 de novembro de 2021, o Conselho Deliberativo do

Joinville Esporte Clube realizou reunião extraordinária, onde a comissão

de estudo e viabilidade da implantação da sociedade Anônima do

Futebol – SAF, apresentou seu relatório final aos conselheiros.

Por unanimidade dos votos, o Conselho aprovou o relatório e

autorizou a continuidade do processo de implementação da SAF no

Joinville.

O projeto de Lei da SAF permite aos clubes a criação de uma

empresa denominada sociedade anônima do futebol, com capital

dividido em ações. Tem como objetivo atrair investidores, sanar dívidas,

propiciando a profissionalização e maior eficiência na gestão das

entidades.

Esse é apenas o primeiro passo para que JEC se adeque ao novo

formato de estruturação societária de clubes do futebol brasileiro. A

comissão dará segmento aos trabalhos promovendo analises e atos de

implantação.

A seguir, apresenta-se como ficaria a nova estrutura societária do

Clube.

¹Manteria o status de associação, com 10% do capital da SAF.

Associação seria responsável por acompanhar os trabalhos da SAF, como

garantidora das premissas de marca do JEC;

²Responsável por assumir as responsabilidades do clube e gerir o

futebol;

³Investidores pulverizados e integrantes da comunidade local.



3.8 Encontro com a Administração

No dia 01/03/2023, a Administração Judicial, na oportunidade

representada pelo Sr. Felipe Camardelli, Sr. Daniel Kops, Sr. Lucas Evaldt

e Sra. Isabela Reinaldo, realizou reunião virtual para acompanhar e

verificar as atividades dos Recuperandos, de modo a se inteirar do

andamento das atividades no início do ano de 2023.

Além da Equipe Técnica da Administração Judicial, estavam

presentes, pelos Devedores: o Sr. Geraldo Campestrini (CEO do Clube),

Dr. Thiago Luis Beltrame (advogado interno - diretor jurídico), além da

Dra. Lauana Ribeiro e Dra. Bruna Monteiro (advogadas do Clube que

atuam nas questões relacionadas à Recuperação Judicial).

Em uma abordagem inicial, esta Equipe Técnica solicitou aos

representantes do Clube um panorama a respeito das negociações com

os credores concursais. Em resposta, os representantes do JEC

informaram que vêm sendo realizadas tratativas junto aos credores para

que seja obtido o quórum necessário para aprovação do instrumento,

sendo esclarecido que embora estejam despendendo seus maiores

esforços para melhor atender aos interesses de todos, a dívida do Clube

é de elevada monta, razão pela qual apesar do desejo de credores de

que os pagamentos não apresentem deságio, não terão como

apresentar proposta de pagamentos com essa condição.

Ademais, a respeito das perspectivas para o prosseguimento da

Assembleia, aduziram que não descartam a possibilidade de ser

postulada a votação de nova suspensão dos trabalhos assembleares,

haja vista que os credores trabalhistas vêm oferecendo notória

resistência às condições de pagamento atualmente previstas no Plano.

Quanto às expectativas para 2023, sustentaram não há como

pensar em um cenário positivo sem considerar o êxito do desempenho

do Clube no campeonato estadual de futebol, eis que se trata do

torneio capaz de garantir o calendário de jogos do ano de 2024.



3.8 Encontro com a Administração

Outrossim, em relação aos investimentos que foram realizados nos

últimos períodos para os jogos de 2023, revelaram que foram

despendidas as montas de:

• R$ 40 mil - destinado para manutenção do gramado; e

• R$ 80 mil – destinado para a manutenção centro de

treinamento, dos quais metade o Clube conseguiu permuta

com investidores da região para realizar as obras.

No que tange aos patrocínios atuais do Clube, os representantes

do JEC indicaram que há novos patrocínios, sendo a maior parte limitada

ao campeonato catarinense.

Ato contínuo, foi mencionado que o custo estimado anual é de R$

4 milhões para o ano de 2023. Considerando que os patrocínios

firmados não serão suficientes para cobrir os dispêndios projetados, o

Clube vem planejando a entrada de recursos no caixa através de outros

meios, como, por exemplo, mediante a venda de atletas e ingressos de

jogos.

Quanto às obrigações correntes, garantiram que todas estão em

dia, salientando, inclusive, o fato de todos colaboradores celetistas

serem devidamente pagos até o décimo dia do mês.

Questionados acerca das perspectivas de conversão do Clube em

SAF (Sociedade Anônima de Futebol), afirmaram que até o momento

não houve a adoção de nenhuma medida concreta. No entanto,

revelaram que houve nova convocação do conselho deliberativo para

fins de reinstituição de uma comissão, sendo pretendida a conversão

do Clube após o final do campeonato catarinense, com a adoção do

modelo já aprovado por conselho deliberativo em 2021.

Por fim, a Administração Judicial questionou os representantes dos

Devedores no que diz respeito ao contrato de cessão da loja Arena

Joinville com a Spieler, com vigência até 31/12/2022. Em resposta,

informaram que ocorreu a renovação do contrato. Ademais, restou

esclarecido que não cobram qualquer prestação pecuniária pelo uso do

local, tendo sido acordado contraprestação baseada na concessão de

itens esportivos e de royalties provenientes de seus produtos

licenciados e ali vendidos.



3.9 Registros do Devedor em Atividade

A seguir são apresentadas as principais notícias veiculadas no endereço eletrônico do JEC:

Fonte: https://www.jec.com.br/noticias/

Valdir Móveis é o novo patrocinador do JEC

Peneira do JEC esgota as 600 vagas em apenas dois dias

Marcelo Martelotte é o novo técnico do Joinville



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE4. ANÁLISE FINANCEIRA

4.1. Análise Patrimonial

4.2. Análise de Desempenho

4.3. Créditos Extraconcursais

4.4. Informações Adicionais



EVOLUÇÃO DO PASSIVO (em R$ mil)

EVOLUÇÃO DO ATIVO (em R$ mil)

Em Dezembro de 2022 o Joinville Esporte Clube apresentou passivo

a descoberto, indicando que o total de ativos do Clube é inferior ao

total de suas obrigações (passivos).

Ademais, destaca-se que em Dezembro de 2022, o passivo

circulante excede o ativo circulante em R$ 8.175.322,62 , indicando

que o Devedor não possui ativos realizáveis a curto prazo suficientes

para honrar com suas obrigações de curto prazo.

4.1. Análise Financeira - Patrimônio

14.481 
15.037 

14.192 
13.493 

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE ATIVO

14.481 15.037 14.192 13.493 

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PATRIMÔNIO LÍQUIDO/SOCIAL PASSIVO



INDICADORES FINANCEIROSEVOLUÇÃO DO RESULTADO (em R$ mil)*

* Resultado mensal desacumulado.

Os Índices de liquidez avaliam a capacidade financeira da

empresa, ou seja, a capacidade de pagamento da mesma, sendo de

grande importância para a gestão de caixa da entidade. Ao interpretar

esses índices, deve-se levar em conta que: se maior que 1: folga no

disponível para uma possível liquidação das obrigações; se igual a 1: os

valores dos direitos e obrigações a curto prazo são equivalentes; e se

menor que 1: não há disponibilidade suficientes para quitar as

obrigações a curto prazo.

Referências:
(a) - Ativo Circulante / Passivo Circulante.
(b) - Disponibilidades / Passivo Circulante
(c) - (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) /
(Passivo Circulante mais Passivo Não Circulante)

4.2. Análise Financeira - Resultado

JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 

RECEITAS 1.517 1.147 827 1.224 810 480

DESPESAS OPERACIONAIS (973) (1.116) (952) (1.112) (974) (930)

RESULTADO FINANCEIRO (12) (11) (8) (11) (18) (12)

SUPERÁVIT/DÉFICIT 532 20 (133) 101 (181) (463)

JUL/22 AGO/22 SET/22 OUT/22 NOV/22 DEZ/22

RECEITAS 1.716 839 797 860 836 926

DESPESAS OPERACIONAIS (1.061) (1.322) (1.526) (1.169) (1.012) (933)

RESULTADO FINANCEIRO (9) (5) 3 1 (17) (28)

SUPERÁVIT/DÉFICIT 647 (489) (726) (307) (193) (35)

 -

 0,05

 0,10

 0,15

 0,20

 0,25

 0,30

 0,35

 0,40

Liquidez corrente (a) Liquiidez imediata (b)

Liquidez geral (c)



CONSULTA SERASA

PASSIVO FISCAL FEDERAL (em R$ mil)*

* Os valores referente à Dívida Ativa ora apresentados foram elaborados com base
na consulta através do CNPJ da Recuperanda no site da PGFN, em 07/02/2023.

* Com relação aos valores dos Débitos Federais Correntes, foram extraídos do
Extrato do E-CAC disponibilizado pelas Recuperandas, com data de emissão
30/01/2023.

Em consulta do CNPJ 83.180.299/0001-30, realizada no dia 07 de

Fevereiro de 2023, esta Equipe Técnica verificou existência de 154

títulos protestados no Tabelionato de Notas e Protesto de Títulos da

cidade de Joinville/SC.

Destaca-se que a pesquisa é realizada pela raiz do CNPJ, sendo

portanto contemplado, também, os protestos de todas as filiais.

Site utilizado para consulta: https://site.cenprotnacional.org.br/consulta

OUTROS CRÉDITOS EXTRACONCURSAIS

Enquadram-se como créditos extraconcursais, principalmente: o

passivo fiscal e operações de adiantamento de contrato de câmbio,

cessão fiduciária de títulos e direitos creditórios, alienação fiduciária e

arrendamento mercantil (leasing).

Sobre o tema, a diretoria do JEC informou que os créditos

extraconcursais resumem-se ao passivo fiscal do Clube.

4.3. Análise Financeira – Créditos Extraconcursais

Descrição Valor

Débitos Estaduais - Santa Catarina R$ 2

Débitos Inscritos em Dívida Ativa - PGFN R$ 21.076

Débitos Federais Correntes - Débito (SIEF) R$ 577

Débitos Federais Correntes - Divergência GFIP x GPS (AGUIA) R$ 280

Total do Passivo Tributário R$ 21.936



4.4 Análise Financeira - Informações Adicionais

* As informações apresentadas em relação à probabilidade de perda das ações

correspondem exclusivamente à opinião dos advogados das Devedoras. Ainda, esta

Equipe destaca que não analisou os referidos processos.

** Documento enviado pelos Recuperandos referente a documentação mensal de

dezembro de 2022.

PASSIVO CONTINGENTE*

A Administração Judicial solicitou um resumo dos processos judiciais em

que atualmente o Joinville Esporte Clube é réu. Apresenta-se abaixo

quadro resumo das Contingências Passivas.

OUTRAS INFORMAÇÕES

De acordo com os Representantes do JEC, as obrigações
contraídas após o ajuizamento da Recuperação Judicial,
tais como salários e fornecedores, estão sendo pagas.
Outrossim, há diversos tributos em atraso, conforme já
destacado em tópico específico.

Em relação aos honorários devidos à Administração
Judicial, destaca-se que estavam em dia até a finalização
da elaboração do presente relatório.

Após o ajuizamento do procedimento recuperatório, não
foram vendidos bens do ativo imobilizado.

Não foram constatadas condutas passíveis de
enquadramento nas hipóteses descritas nos incisos do
art. 64, da LRF.

Contingências Qtd Processos Valor Contingência

Processos Cíveis ** 45 R$ 19.702.753,60

Processos Trabalhistas ** 33 R$ 2.368.216,16

Total 78 R$ 22.070.969,76



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE5. DEMONSTRATIVOS

CONTÁBEIS

5. Janeiro a Dezembro de 2022



5. Balancetes Contábeis – Setembro a Dezembro de 2022

SETEMBRO/22 OUTUBRO/22 NOVEMBRO/22 DEZEMBRO/22 SETEMBRO/22 OUTUBRO/22 NOVEMBRO/22 DEZEMBRO/22 

ATIVO CIRCULANTE 3.897.139 3.602.920 3.467.301 3.249.678 PASSIVO CIRCULANTE 14.275.754 14.254.106 14.304.136 11.425.000

Disponibilidades 1.677.569 1.474.240 1.555.867 1.345.181 Fornecedores 489.762 450.517 404.760 379.322

Créditos 3.326 3.326 3.326 3.326 Empréstimos e Financiamentos 3.573.416 3.630.270 3.739.563 3.732.509

Duplicatas a Receber 359.914 359.914 359.914 359.914 Obrigações Sociais e Trabalhistas 5.343.810 5.308.835 5.312.220 4.781.479

Mensalidades Sócios a Receber 252.845 252.845 252.845 252.845 Obrigações Fiscais e Tributárias 2.448.595 2.445.153 2.446.809 130.907

(-) PCLD (609.433) (609.433) (609.433) (609.433) Contratos de Imagem a Pagar 44.398 44.398 44.398 44.398

Valores a Recuperar 13.446 13.446 13.446 13.446 Exigibilidade com Outros Clubes 36.000 36.000 36.000 36.000

Adiantamentos 293.512 360.004 342.759 450.982 Receitas Antecipadas 875.841 875.841 875.841 875.841

Adiantamentos a Fonecedores 124.597 179.751 160.624 202.401 Outras Obrigações 1.427.932 1.427.092 1.408.545 1.408.545

Adiantamentos a Colaboradores 5.500 5.500 5.500 76.828 Exigibilidade com Outros Clubes 36.000 36.000 36.000 36.000

Outros Adiantamentos 163.416 174.753 176.635 171.754 EXIGÍVEL LONGO PRAZO 29.863.664 29.863.664 29.863.664 32.574.555

Impostos a Recuperar/Compensar 7.216 7.216 7.216 7.216 Empréstimos e Financiamentos 84.088 84.088 84.088 84.088

Despesas do Exercício Seguinte 173.364 173.364 173.364 173.364 Obrigações Sociais e Trabalhistas 4.749.082 4.749.082 4.749.082 6.088.817

Outros Créditos 1.728.707 1.571.325 1.371.325 1.256.164 Obrigações Fiscais e Tributárias 5.224.966 5.224.966 5.224.966 6.596.122

ATIVO NÃO CIRCULANTE 10.294.422 10.259.506 10.251.718 10.243.461 Provisões para Contingências 8.353.357 8.353.357 8.353.357 8.353.357

REALIZÁVEL LONGO PRAZO 29.813 29.868 29.898 29.928 Acordos Judiciais/Extrajudiciais 11.452.171 11.452.171 11.452.171 11.452.171

Capitalizações 29.813 29.868 29.898 29.928 PATRIMÔNIO SOCIAL (29.947.857) (30.255.343) (30.448.781) (30.506.416)

PERMANENTE 10.264.609 10.229.639 10.221.820 10.213.534 Capital Social (9.802.435) (9.802.435) (9.802.435) (9.802.435)

Investimentos 28.908 28.908 28.908 28.908 Patrimônio Social (9.813.035) (9.813.035) (9.813.035) (9.813.035)

Imobilizado 8.013.130 7.994.221 7.975.990 7.957.082 (-) Capital a Integralizar 10.600 10.600 10.600 10.600

Intangível 2.222.571 2.230.697 2.241.110 2.251.732 Superávit ou Déficits Acumulados (25.546.490) (25.546.490) (25.546.490) (25.546.490)

Custo de Formação de Atletas 2.222.571 2.230.697 2.241.110 2.251.732 (-) Déficits Acumulados (25.546.490) (25.546.490) (25.546.490) (25.546.490)

Contas de Compensação - (24.188) (24.188) (24.188) Superávit ou Déficits do Exercício (692.447) (999.934) (1.193.372) (1.228.213)

TOTAL DO ATIVO 14.191.561 13.862.426 13.719.019 13.493.139 Reservas 5.597.614 5.597.614 5.597.614 5.597.614

Reservas de Patrimônio 5.597.614 5.597.614 5.597.614 5.597.614

Ajustes de Exercícios Anteriores 531.902 531.902 531.902 509.109

Ajustes do Exercício – Adm. Judicial (36.000) (36.000) (36.000) (36.000)

TOTAL DO PASSIVO + PL 14.191.561 13.862.426 13.719.019 13.493.139



5. Demonstração de Resultado do Exercício – Janeiro a Junho de 2022

JANEIRO/22 FEVEREIRO/22 MARÇO/22 ABRIL/22 MAIO/22 JUNHO/22 
Receitas Futebol 667.408 1.053.107 1.332.769 1.821.517 2.158.109 2.310.312 

Receitas com Bilheteria 11.674 50.369 60.397 63.897 67.397 70.897 
Receitas com Patrocínios 392.487 506.881 576.381 631.381 718.486 743.486 
Receitas com Marketing 28.862 43.212 62.159 71.419 79.419 97.869 
Receitas com Repasses de Direitos Federativos 50.000 50.000 98.000 346.000 398.000 402.000 
Receitas com Programa Sócio-Torcedor 84.155 165.229 237.369 317.899 387.343 461.107 
Demais Receitas 100.231 237.415 298.463 390.921 507.464 534.953 

Receitas Futsal 825.128 1.553.431 2.096.433 2.828.078 3.279.329 3.552.399 
Receitas com Patrocínios 816.575 1.539.230 2.068.320 2.784.421 3.219.125 3.476.661 
Receitas com Programa Sócio-Torcedor 494 6.142 20.054 35.599 52.145 65.930 
Demais Receitas 8.059 8.059 8.059 8.059 8.059 9.809 

(=) TOTAL DA RECEITA BRUTA 1.492.536 2.606.538 3.429.203 4.649.595 5.437.438 5.862.711 
(-) Deduções das Receitas - - (300) (300) (300) (300)
(+) Demais Receitas 24.900 58.142 62.417 66.138 88.487 143.055 
(=) TOTAL DAS RECEITAS 1.517.436 2.664.680 3.491.319 4.715.433 5.525.624 6.005.467 

Despesas Futebol (670.383) (1.361.525) (1.822.056) (2.391.349) (2.767.700) (3.150.014)
Despesas com Pessoal - Atletas/Comissão Técnica (265.931) (535.860) (693.088) (810.471) (931.627) (1.045.517)
Despesas com Pessoal – Administrativo (94.481) (190.538) (278.684) (366.548) (467.481) (557.156)
Despesas com Direito de Imagem (71.293) (78.893) (103.139) (170.137) (185.843) (185.843)
Despesas com Jogos e Competições (50.570) (200.316) (220.715) (201.486) (206.436) (219.975)
Despesas com Vendas e Aquisição de Atletas (8.835) (16.831) (20.546) (31.541) (35.365) (43.585)
Despesas com Serviços de Terceiros (10.989) (20.489) (72.103) (143.513) (169.243) (203.061)
Despesas com Material (219) (289) (289) (289) (289) (289)
Despesas com Manutenção (3.952) (4.540) (13.543) (31.344) (31.344) (31.504)
Despesas Gerais (144.682) (276.945) (363.513) (560.707) (645.408) (749.815)
Despesas com Depreciações (19.274) (36.670) (55.944) (74.502) (93.854) (112.460)
Despesas com Tributos (156) (156) (493) (811) (811) (811)

Despesas Futsal (302.288) (727.526) (1.218.791) (1.761.666) (2.359.039) (2.906.959)
Despesas com Pessoal - Atletas/Comissão Técnica (162.093) (388.769) (646.079) (911.126) (1.179.055) (1.442.634)
Despesas com Pessoal - Administrativo - - (1.815) (1.815) - -
Despesas com Direito de Imagem (95.213) (215.227) (340.690) (482.774) (635.172) (776.504)
Despesas com Jogos e Competições (8.773) (11.295) (28.316) (57.274) (135.116) (170.371)
Despesas com Vendas e Aquisição de Atletas (4.500) (20.500) (25.300) (37.745) (47.190) (50.690)
Despesas com Serviços de Terceiros (205) (1.943) (1.943) (1.943) (1.943) (2.451)
Despesas Gerais (31.503) (89.793) (174.649) (268.991) (360.563) (464.308)

(=) TOTAL DAS DESPESAS (972.671) (2.089.051) (3.040.847) (4.153.015) (5.126.739) (6.056.973)
(=) RESULTADO OPERACIONAL 544.766 575.629 450.472 562.418 398.885 (51.506)
(+/-) RESULTADO FINANCEIRO (12.415) (23.494) (31.250) (42.374) (60.273) (72.506)
Receitas Financeiras 1.637 3.261 5.322 8.502 9.488 10.440 
Despesas Financeiras (14.052) (26.755) (36.572) (50.876) (69.761) (82.946)
SUPERÁVIT/DÉFICIT DO PERÍODO 532.351 552.135 419.222 520.044 338.612 (124.012)



5. Demonstração de Resultado do Exercício – Julho a Dezembro de 2022

JULHO/22 AGOSTO/22 SETEMBRO/22 OUTUBRO/22 NOVEMBRO/22 DEYEMBRO/22 
Receitas Futebol 2.436.760 2.727.363 3.048.290 3.453.414 3.887.752 4.370.701

Receitas com Bilheteria 74.397 83.397 123.886 146.670 150.170 153.670
Receitas com Patrocínios 795.486 829.486 854.486 937.034 969.034 1.001.034
Receitas com Marketing 105.094 118.319 123.544 128.769 133.994 163.994
Receitas com Repasses de Direitos Federativos 472.000 524.000 622.000 770.951 1.088.569 1.435.039
Receitas com Programa Sócio-Torcedor 522.070 617.967 724.293 821.611 897.565 968.543
Demais Receitas 467.713 554.194 600.081 648.380 648.422 648.422

Receitas Futsal 5.142.017 5.689.958 6.166.236 6.621.651 7.022.862 7.466.215
Receitas com Patrocínios 5.026.492 5.558.127 6.020.241 6.437.534 6.826.526 7.248.250
Receitas com Programa Sócio-Torcedor 80.555 96.862 111.025 125.376 137.595 150.039
Demais Receitas 34.970 34.970 34.970 58.742 58.742 67.926

(=) TOTAL DA RECEITA BRUTA 7.578.777 8.417.321 9.214.527 10.075.066 10.910.615 11.836.916
(-) Deduções das Receitas (300) (300) (400) (500) (500) (500)
(+) Demais Receitas 143.055 143.055 143.055 143.055 143.055 143.055
(=) TOTAL DAS RECEITAS 7.721.532 8.560.076 6.166.236 10.217.621 11.053.170 11.979.472

Despesas Futebol (3.647.223) (4.137.684) (4.680.204) (5.186.320) (5.605.368) (6.245.888)
Despesas com Pessoal - Atletas/Comissão Técnica (1.233.219) (1.424.054) (1.632.642) (1.763.885) (1.876.462) (2.146.073)
Despesas com Pessoal - Administrativo (660.173) (763.547) (856.555) (945.199) (1.069.432) (1.132.027)
Despesas com Direito de Imagem (189.043) (215.199) (215.199) (258.150) (270.705) (353.891)
Despesas com Jogos e Competições (250.162) (285.361) (383.560) (436.954) (462.088) (475.034)
Despesas com Vendas e Aquisição de Atletas (94.236) (109.207) (139.916) (147.809) (149.759) (187.493)
Despesas com Serviços de Terceiros (230.869) (271.030) (295.358) (341.455) (367.242) (392.630)
Despesas com Material (289) (1.180) (2.071) (2.071) (2.071) (2.071)
Despesas com Manutenção (38.390) (38.612) (42.389) (48.110) (51.563) (56.388)
Despesas Gerais (807.710) (863.378) (925.348) (1.032.777) (1.120.483) (1.226.550)
Despesas com Depreciações (131.712) (150.621) (168.853) (187.762) (205.994) (224.901)
Despesas com Tributos (11.420) (15.495) (18.314) (22.148) (29.569) (48.832)

Despesas Futsal (3.470.672) (4.302.072) (5.285.748) (5.948.400) (6.540.986) (6.833.240)
Despesas com Pessoal - Atletas/Comissão Técnica (1.710.003) (1.992.058) (2.258.226) (2.551.676) (2.874.102) (2.984.001)
Despesas com Pessoal - Administrativo - - - (10.466) (10.466) (10.466)
Despesas com Direito de Imagem (917.335) (1.057.237) (1.192.788) (1.388.508) (1.516.042) (1.601.476)
Despesas com Jogos e Competições (224.436) (321.792) (535.664) (562.475) (621.358) (624.462)
Despesas com Vendas e Aquisição de Atletas (55.290) (61.490) (111.695) (120.965) (129.765) (139.565)
Despesas com Serviços de Terceiros (2.916) (3.348) (3.348) (3.800) (4.292) (4.719)
Despesas Gerais (560.692) (866.148) (1.184.027) (1.310.511) (1.384.962) (1.468.551)

(=) TOTAL DAS DESPESAS (7.117.895) (8.439.756) (9.965.951) (11.134.720) (12.146.354) (13.079.128)
(=) RESULTADO OPERACIONAL 603.637 120.321 (608.769) (917.098) (1.093.184) (1.099.656)
(+/-) RESULTADO FINANCEIRO (81.050) (86.330) (83.678) (82.836) (100.188) (128.557)
Receitas Financeiras 13.820 18.869 23.775 28.491 33.245 33.245
Despesas Financeiras (94.870) (105.199) (107.453) (111.327) (133.433) (161.802)
SUPERÁVIT/DÉFICIT DO PERÍODO 522.586 33.991 (692.447) (999.934) (1.193.372) (1.228.213)



Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/SC 50.278

Daniel Kops
Coordenador Contábil

CRC 96.647/O-9

Isabela Zeferino Reinaldo
Equipe Contábil

José Paulo Japur
Coordenador Geral

OAB/SC 50.157

Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo:

Lucas Evaldt Vargas
Equipe Contábil

Luiz Renato Barreto Gomes
Advogado Responsável

OAB/PR 66.131

Felipe Camardelli
Equipe Contábil
CRA 31.349/O

Alice Minatto
Equipe Jurídica




	Logotipo
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33


